Ibnu Miskawai

membagi kekuatan jiwa ke dalam tingkatan-tingkatan, yaitu: pertama,

kemampuan berpikir, yaitu kemampuan berpikir dan membedakan hakikat

sesuatu. Kedau, al-kuvwa al-gadabiya, yaitu kekuatan amarah.Membantu, berani,

13“Nama lengkapnya ibn miskawaih (w. 421 H/1030 M) ialah abu ali ahmad bin

Muhammad bin ya’qub miskawaih al-khazim ar-razi al-isfahani. Beliau berasal dari kota ray,

iran, dank arena beliau di kenal dengan ar-razi atau di panggil juga dengan abu khazim di

sebutkan bahwa ayahnya kemungkinan beragama majusi yang kemudian memeluk islam”.

Dan meninggal pada tahun 421 H/1030 M.
14“Ibnu Miskawaih, Menuju Kesempurnaan Akhlak, (Lebanon: Dar Al-kutub al-

Ilmiyyah, 1985), hlm.89”

dominan dan selalu ingin di hormati.Kekuatan ini di sebut subayya, dan

tempatnya di hati.Ketiga, kekuatan syahwat Kuvvq al-Syahwatiya, yaitu kekuatan

syahwat yang selalu membutuhkan makanan dan cenderung menikmati makan,